ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

12 октября 2023 года № $ -

Об основных подходах к
формированию областного
бюджета на 2024 год и на
плановый период 2025
и 2026 годов

Заслушав и обсудив информацию по рассматриваемому вопросу,
Совет Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с
представительными органами муниципальных образований Иркутской
области

РЕШИЛ:

1. Принять информацию «Об основных подходах к формированию
областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к
сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) при формировании областного бюджета на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов использовать подходы, направленные на создание
«бюджета развития» в Иркутской области, обеспечивающего ускорение
динамики развития промышленности, технологического развития и
развития инфраструктуры, реализации новых инвестиционных проектов;

2) предусмотреть в областном бюджете финансовую поддержку
муниципальным образованиям Иркутской области на обеспечение
исполнения требований законодательства, связанных с поддержанием в
состоянии готовности систем оповещения населения об опасности,
объектов гражданской обороны, созданием и содержанием в целях

1

гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств;

3) предусмотреть увеличение суммы субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области на реализацию
мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных
организаций в Иркутской области, рассмотреть возможность
предоставления данной субсидии на мероприятия по организации
физической охраны объектов (территорий) муниципальных
образовательных организаций и приобретение резервных источников
электроснабжения;

4) рассмотреть возможность увеличения объема субсидий из
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на
реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив;

5) продолжить работу по улучшению долговой устойчивости
муниципальных образований Иркутской области, снижению долговой
нагрузки, снижению объемов коммерческих кредитов в общем объеме
долговых обязательств, увеличению сроков кредитования до 5 лет,
снижению расходов муниципальных образований по обслуживанию
долговых обязательств, разработке новых механизмов кредитования по
обеспечению кассовых разрывов при исполнении бюджетов
муниципальных образований Иркутской области;

6) рассмотреть вопрос доведения до муниципальных образований
Иркутской области в срок не позднее 20 октября 2023 года информации об
объемах и видах субсидий и иных межбюджетных трансфертов,
планируемых к предоставлению из областного бюджета местным бюджетам
в 2024 - 2026 годах, в целях повышения предсказуемости предоставления
межбюджетных трансфертов и рационального планирования бюджетных
ассигнований местных бюджетов исходя из условий софинансирования;

7) рассмотреть возможность увеличения объема субвенции местным
бюджетам из областного бюджета на осуществление полномочий по
первичному воинскому учету органами местного самоуправления
поселений, муниципальных и городских округов Иркутской области;

8) в целях обеспечения сбалансированности местных бюджетов
предусмотреть в областном бюджете на 2024 год объем межбюджетных
трансфертов, направляемых на дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности муниципальных районов (городских округов), дотации на
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, не
ниже уровня поддержки 2023 года, размер субвенции для осуществления
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав

муниципального района области, бюджетам поселений за счет средств
областного бюджета - с учетом увеличения к уровню 2023 года;

9) рассмотреть возможность исключения платы за негативное
воздействие на окружающую среду из расчета доходного потенциала
муниципального района (муниципального округа, городского округа) для
определения уровня бюджетной обеспеченности муниципальных районов
(муниципальных округов, городских округов) в целях предоставления
межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области обеспечить целевое, эффективное и
своевременное использование межбюджетных трансфертов,
предоставленных из областного бюджета.

Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель
Совета Законодательного Собрания
Иркутской области по взаимодействию
с представительными органами Я rjj
муниципальных образований -
Иркутской области А.В. Ведерников